
10  diário oficial Nº 34.972 Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

nejamento e Administração - SEPLAD, a servidora BERNADETE DE JESUS 
BARROS ALMEIDA, matrícula 5074487/1, cargo de Administrador, a contar 
da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 de 
maio de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO.
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 798789

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0108-GS/SEPLAD, DE 11 DE MAIO DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Ramom Stivenson Silva Bandeira 57213661/1 Auxiliar Operacional SEDUC 09/03/2022 2022/280543

Higino Pereira da Silva Neto 5953980/1 Policial Penal SEAP 20/04/2022 2022/481316

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 de 
maio de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.
Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº. 34.969 de 13/05/2.022.

Protocolo: 799283

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0394/2022-DAF/SEPLAD, DE 12 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/544175
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSEANE ANDRADE DA SILVA, Id. Funcional nº 
54185724/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública,30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2022 a 30/07/2022, referente 
ao triênio de 01/11/2015 a 31/10/2018 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 798933

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO Nº. 015/2022 – SEPLAD
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, Bairro do Marco. Be-
lém/Pa., inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01
CONTRATADA: Empresa L N DA COSTA – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.360.995/0001-15, sediada na Trav. WE 59, nº 1442, CJ Guajará I, 
bairro Coqueiro, Ananindeua-Pará.
OBJETO: a aquisição de Recarga de Gás Liquefeito (gás de cozinha) com 
13 kg, para atendimento da demanda da SEPLAD, conforme Termo de Re-
ferência, anexo ao respectivo Edital.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Valor Unitário: R$ 139,00
Valor Total: R$ 11.120,00
Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VIGÊNCIA: De 12 (doze) meses a partir de 10/05/2022 à 09/05/2023
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2022
ORDENADOR: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 799343
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 19/2022 – SEPLAD/DAF
CONSIGNANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco. Be-
lém/PA, inscrita no CNPJ/MF nº. 35.747.782/0001-01.
CONSIGNATÁRIO: ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO – ASSEDUC, sediado na Rod. Augusto Montenegro, 
km 10 s/n, bairro Parque Guajará, CEP 66.800-505 Belém do Pará, sob o 
CNPJ/MF nº 14.700.306/0001-65
OBJETO: A consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos do 
Decreto nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 
1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
VIGÊNCIA: De 16/05/2022 a 15/05/2024, período de 24 (vinte e quatro) 
meses, prorrogável de acordo entre as Partes
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2022
ORDENADOR: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 799309

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 – SEPLAD - PA
Processo nº 2021/566770
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD co-
munica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, conforme abaixo;
OBJETO: Aquisição de 223 unidades de escudo protetor para guinche/me-
sas, em acrílico e a realização da instalação através de fita dupla face 
(equivalente ou superior a 3M) conforme especificações, locais, quantida-
des e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 30 de maio de 2022.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SE-
PLAD (Travessa do Chaco, nº 2350. Bairro Marco, Belém-Pa. CEP. 66.093 - 542)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no Compras.gov.br, do dia 17/05/2022, até o dia 30/05/2022.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – Compras.gov.br, no endereço www.gov.br/compras e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 799150

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO N° 007/2022
Exercício: 2022
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível superior de gra-
duação, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 17/05/2022 a 16/05/2027
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 12/05/2022
PARTES:
Beneficiário: ESCOLA SUPERIOR DA AMAZÔNIA DE ABAETETUBA - ESAMAZ
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 798814
CONVÊNIO N° 006/2022
Exercício: 2022
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível superior de gra-
duação, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 17/05/2022 a 16/05/2027
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 16/05/2022
PARTES:
Beneficiário: FACULDADE DOS CARAJÁS
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 798843

PORTARIA Nº 143, DE 16 DE MAIO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 2354, de 16/05/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 143, DE 16 DE MAIO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SETRAN

Investimentos 5.613.828,10 0,00 0,00 0,00 5.613.828,10

Obras e Instalações

 0301 5.613.828,10 0,00 0,00 0,00 5.613.828,10


